

SỞ TƯ PHÁP SỐ: **H6** / TCH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày **07** tháng 4 năm 2015

CÔNG VĂN BẢN
Số: **1051** / **2015**
Ngày **08** tháng **4** năm **2015**

KẾ HOẠCH

Đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố năm 2014 và năm 2015

Thực hiện Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 26/2/2015 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về quy định đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính (CCHC) của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (gọi tắt là Quyết định 402); UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2014 và năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ CCHC bằng định lượng, nhằm so sánh, xếp hạng kết quả thực hiện CCHC hàng năm giữa các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Xác định rõ mặt mạnh, mặt yếu trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC, qua đó giúp cho các đơn vị, địa phương có những điều chỉnh cần thiết về mục tiêu, nội dung và các giải pháp trong kế hoạch CCHC hàng năm;
- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của thủ trưởng các các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị đảm bảo đồng bộ giữa các cấp, các ngành, góp phần vào việc đẩy mạnh công tác CCHC chung trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Thực hiện việc đánh giá, xếp loại thực hiện công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị năm 2014 và năm 2015 theo Quyết định 402;
- Việc đánh giá phải đảm bảo tính trung thực, phản ánh đúng tình hình thực tế kết quả thực hiện công tác CCHC tại các cơ quan, đơn vị; việc xếp loại phải đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch, chính xác và công bằng.

II. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Tự đánh giá, xây dựng báo cáo tự đánh giá, xếp loại

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ hệ thống tiêu chí tại Phụ lục số 01 (đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh), Phụ lục số 02 (đối với UBND huyện, thị xã, thành phố), Điều 4 Quy định đánh giá, xếp loại công tác CCHC ban hành kèm theo Quyết định 402 và kết quả công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị trong năm 2014 và năm

2015 để tổ chức tự đánh giá, tính điểm, xếp loại công tác CCHC của đơn vị mình; xây dựng báo cáo tự đánh giá, xếp loại.

- Quy trình, tự đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị thực hiện theo Điều 6 của Quy định đánh giá, xếp loại công tác CCHC ban hành kèm theo Quyết định 402.

2. Gửi báo cáo tự đánh giá, xếp loại về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ)

a) Sau khi tự đánh giá, chấm điểm theo các tiêu chí được quy định tại Quyết định 402, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng báo cáo gửi Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định và trình UBND tỉnh theo quy định.

Hồ sơ gồm: Báo cáo kết quả tự đánh giá, xếp loại phải thể hiện đầy đủ các tiêu chí, điểm số thực tế của từng tiêu chí, kết quả thực hiện (ghi rõ số hiệu văn bản hoặc số liệu cụ thể vào cột tài liệu kiểm chứng), tổng số điểm; các văn bản, tài liệu kiểm chứng liên quan để chứng minh cho nội dung công việc đã thực hiện của cơ quan, đơn vị.

Đối với UBND cấp huyện kèm theo kết quả xếp loại CCHC của UBND các xã, phường, thị trấn.

b) Thời gian gửi báo cáo tự đánh giá, xếp loại

- Đối với các sở, ban, ngành cấp tỉnh:

+ Hồ sơ tự đánh giá, xếp loại năm 2014: Trước ngày 20/4/2015.

+ Hồ sơ tự đánh giá, xếp loại năm 2015: Trước ngày 01/11/2015.

- Đối với UBND cấp huyện:

+ Hồ sơ tự đánh giá, xếp loại năm 2014: Trước ngày 30/4/2015.

+ Hồ sơ tự đánh giá, xếp loại năm 2015: Trước ngày 15/11/2015.

3. Thẩm định kết quả tự đánh giá

a) Hội đồng thẩm định của tỉnh (thực hiện theo Điều 7 Quy định kèm theo Quyết định 402) tổ chức thẩm định kết quả tự đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, theo 2 đợt:

- Kết quả đánh giá năm 2014: Từ ngày 15 - 30/5/2015.

- Kết quả đánh giá năm 2015: Từ ngày 25/11 - 15/12/2015.

b) Căn cứ kết quả thẩm định, Chủ tịch UBND tỉnh thông báo kết quả thực hiện công tác CCHC ở các cơ quan, đơn vị.

4. Kinh phí thực hiện:

Sở Nội vụ dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch đánh giá, xếp loại gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, tổ chức thực hiện tự đánh giá và báo cáo kết quả tự đánh giá về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) đảm bảo thời gian quy định.

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; chủ trì tổ chức thẩm định kết quả tự đánh giá của các đơn vị, địa phương và tổng hợp, báo cáo trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định xếp loại; đồng thời, dự trù kinh phí thẩm định và xếp loại công các CCHC, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh theo quy định.

3. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí bổ sung để thực hiện công tác thẩm định và xếp loại công các CCHC của các đơn vị, địa phương năm 2014 và năm 2015, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá, xếp loại công tác CCHC năm 2014 và năm 2015 của các cửa các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP và các CV;
- Lưu: VT, KNNV. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Ngọc Thọ